П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан

         12 февраля 2013 года                                                                            №1
Присутствовали:
	Председатель комиссии
	Батыршина Миляуша Тауфиковна
	заместитель главы

	Заместитель председателя   комиссии
	Аглиуллин Марат Хабибуллович
	заместитель Руководителя Исполнительного комитета

	Секретарь комиссии
	Гайнуллин Фанис Рафикович
	начальник организационного отдела Совета района

	Члены комиссии:
	Зеленеев Василий Николаевич
	начальник юридического отдела Совета района,

	Долгополова Рамзия Шакировна
	председатель профсоюзных организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Черемшанского района

	Закиров Алмаз Агзамович
	директор МБУ «Мемориальный центр» Черемшанского муниципального района

	Ромин Евгений Алексеевич
	заместитель редактора районной газеты «Безнен Чирмешән» («Наш Черемшан») (по согласованию)

	Фаттахов Равхать Габбасович
	глава  Лашманского сельского поселения Черемшанского муниципального района (по согласованию)

	Шайдуллин Ильфат Нагимуллович
	управляющий делами Исполнительного комитета  Черемшанского муниципального района

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Из них являющихся представителями общественности составляет  3 человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии), из них присутствует на заседании комиссии 3 человека. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.
Повестка дня заседания:
1. О плане работы комиссии по   соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан на 2013 год.

2. О рекомендациях по заполнению справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими Черемшанского муниципального района.
 Слушали:  Батыршину М.Т. - председателя комиссии:
     - о  проекте плана работы  комиссии по   соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан на 2013 год.
Слушали:  Батыршину М.Т.:

- о рекомендациях по заполнению справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими

Черемшанского муниципального района
 По вопросу повестки дня Председатель комиссии сказала, что  в соответствии с законодательными требованиями 30 апреля текущего года истекает срок предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальными служащими.

В связи с внесением изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственного управления в области противодействия коррупции (Федеральный закон от 21.11.2011 № 329-ФЗ), законодательство о государственной гражданской и муниципальной службе было дополнено положениями о возможности увольнения служащих в случаях предоставления ими недостоверных или неполных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
С 2013 года вступили в действие нормы федерального закона Российской Федерации от 3.12.2012 №271-ФЗ О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" предусматривающие для отдельных категорий государственных и муниципальных служащих, лиц, занимающих государственные должности, а также для депутатов законодательных собраний субъектов федераций обязательства по представлению декларации о расходах. «Речь идет по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход служащего и его супруга (супруги) за три последних года, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка".

 В этой связи всем руководителям подразделений необходимо довести до своих служащих  данную рекомендацию.

РЕШИЛИ:

1. Принять план работы  комиссии по   соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан  на 2013 год и разместить на сайте Черемшанского муниципального района в соответствующем подразделе раздела «Противодействие коррупции».
2. Рекомендовать руководителям Совета, Исполнительного комитета, председателям Палат, руководителям иных органов местного самоуправления района, и Главам СП довести до муниципальных служащих рекомендации по заполнению деклараций.

Голосовали: «За» -9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет

    Председатель комиссии:

        Батыршина М.Т.
    Секретарь комиссии:                                                           Гайнуллин Ф.Р.
    Члены комиссии:

        Аглиуллин М.Х.

        Долгополова Р.Ш.

        Закиров А.А.

                                                                                                   Зеленеев В.Н.

        Ромин Е.А.

        Фаттахов Р.Г.

        Шайдуллин И.Н.